
CADERNO 17  3QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

OF. Nº307/2012/MP/2ª PJM, BELÉM/PA, 10.09.2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438286

EXMO. SR.
CEL. QOPM DANIEL BORGES MENDES 
DD. Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
Assunto: RECOMENDAÇÃO Nº 08/2012-2ª PJM  
Senhor Comandante Geral;
Apraz-me cumprimentar a V. Exa. e considerando o pleito eleitoral 
que se avizinha, considerando os princípios da moralidade e 
impessoalidade constantes nos artigos 37 da Constituição da 
Republica Federativa do Brasil, considerando as disposições 
pertinentes na Legislação Eleitoral que proíbem a participação de 
servidores públicos em campanha de cunho eleitoral, ressalvados 
os casos por ela expressos, RECOMENDO a Vossa Excelência 
que expeça em Boletim Geral ou outro ato normativo proibindo 
a participação de policiais militares na segurança particular de 
candidatos ao próximo pleito, esclarecendo acerca das proibições 
e sanções em caso de transgressão à Lei Eleitoral.
Na oportunidade renovo meus protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438218

PORTARIA: 4109/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DO GNDH/
CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438221

PORTARIA: 2465/2012SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE SCP.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991117/MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO ( AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438225

PORTARIA: 4094/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS           PROMOTOR DE JUSTIÇA      999461      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438231

PORTARIA: 4095/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991121     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339036              480.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438233

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de poltronas para auditório
Valor Total: 57,198.88
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 18/01/2013
Pregão Eletrônico: 51/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS LTDA
Endereço: R Angelina Michielon, 238
CEP. 95084-430 - Caxias do Sul/RSComplemento: sala C
Email: bragagnolo.licitacoes@malbanet.com.br
Telefone: 5430256243 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438242

PORTARIA: 4096/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991424     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400.00
03122135764700000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438188

PORTARIA: 4105/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO MOVER/
PROPAZ, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
803039/ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA SOUZA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438198

PORTARIA: 4106/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DO GNDH/
CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BELO HORIZONTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
803027/IVELISE PINHEIRO PINTO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438201
PORTARIA N° 4160/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 063/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438203

PORTARIA: 4107/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DO GNDH/
CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438205

PORTARIA: 2467/2012SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 
05/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 a 
06/09/2012
99910473/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2012 a 
12/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2012 a 
13/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (ÇOS GERAIS) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/09/2012 a 19/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 
20/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2012 a 
26/09/2012
9991043/GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2012 a 
27/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


